
        
        

COMUNE DI CAPO D'ORLANDO 
 Città Metropolitana di Messina  

      

 

 
Copia Ordinanza Sindacale n. 5 del 19-01-2026 Pag. 1 di 2 

  

COPIA ORDINANZA SINDACALE 
 

ORDINANZA REGISTRO GENERALE 
N. 5 del 19-01-2026 

 
Oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO 
DEL COMUNE DI CAPO D'ORLANDO CAUSA ALLERTA METEO PER LA GIORNATA 
DI DOMANI 20 GENNAIO 2026 
 

Il Sindaco 
Viste le condizioni di maltempo che stanno interessando in questi giorni la Sicilia orientale con gravi 
conseguenze e disagi per la popolazione; 

Che le previsioni confermano per domani, anche nella nostra zona, una intensificazione dei venti dai 
quadranti orientali con rischi di caduta alberi o impianti di cartellonistica, con abbondantissime 
piogge e rischi di smottamenti con interessamento delle sedi viarie ed allagamenti; 

Visto l’avviso regionale di Protezione Civile Regionale per il rischio meteo-idrogeologico ed 
idraulico che prevede alti livelli di allerta meteo per tutta la provincia di Messina; 

Sentiti il Dipartimento Regionale e le Autorità locali di Protezione Civile e l’Ufficio tecnico 
Comunale; 

Ritenuto che per tali motivi e al fine di scongiurare il pericolo per la pubblica incolumità, si renda 
opportuno disporre la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel Comune per il giorno 
MARTEDI’ 20 GENNAIO 2026; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà comunicato alle competenti autorità scolastiche per i 
provvedimenti di competenza e ne sarà data adeguata diffusione e conoscenza onde consentire 
l’adozione di dovute cautele e i provvedimenti correlate all’evento metereologico avverso; 

Visto l’art.54 comma 1 lett. A) e comma 4 del D.Lgs. 267/2000, in base al quale il Sindaco può 
provvedere all’emanazione di atti contingibili ed urgenti in materia di ordine e sicurezza pubblica, al 
fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana; 

ORDINA 
per le motivazioni espresse in premessa, la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado ricadenti 
nel territorio comunale per il giorno MARTEDI’ 20 GENNAIO 2026; 
 

DISPONE 
Che la presente Ordinanza sia resa nota mediante: 
-Pubblicazione all’albo pretorio on-line ed al sito istituzionale del Comune di Capo d’Orlando e che, 
oltre alle ordinarie procedure di pubblicazione, venga data la massima diffusione tramite i canali di 
comunicazione telematica dell’Ente. 



  

 
Copia Ordinanza Sindacale n. 5 del 19-01-2026 Pag. 2 di 2 

  

DISPONE 
Che l’Ufficio Affari generali trasmetta copia della presente ordinanza: 
- Al Comando di Polizia locale per gli adempimenti di competenza. 
- Al Comando Stazione dei Carabinieri di Capo d’Orlando 
- Al Commissariato P.S. di Capo d’Orlando. 
- Al Comando Tenenza Guardia di Finanza di Capo d’Orlando 
- All’ASP di Messina. 
- All’Ill.mo Prefetto di Messina. 
- Alla Città Metropolitana di Messina. 
 

Il Sindaco 
F.to Dott. Ingrilli' Francesco 

(Sottoscritto con Firma Digitale) 
 

 
Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene pubblicato 

mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     19-01-2026     

al     03-02-2026     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 

2009 n. 69). 

Il Messo Notificatore 
F.to Sig. Micale Cono 

 


